Bia  possidet,porscecu!ares  obtinercepiscopus  debet, 

et  spiriluijia  per  spiriluales,  ergo  quodammodo  di- 
viditur  Ecclesia,  Sicut  autem  qui  corpus  ab  anitra 

dividil  dostruit  horninem,  ita  qui  corporalia  Ecc!e- 
8ia3  a  spiritualibus  ilividit,  destruit  Ecciesiani.Sicut 
enim  animahomo  [/,  hominis]  sine  corpore  in  hac 
vita  non  sultsislit.ila  sancta  EccU-sia  in  hoc  e.xculo 
sine  corporalibus  rebus  non  subsistit.  NiiO  non  so- 
lum  alia  Dei  dona,  sel  etiaai  ip?e  baptismus,  iine 
corporalibus  rebus  adhibitus,  non  perlicilur,  Ergo 

qui  dogmalizat.spiritnalia  per  spirituale3,corpora- 
lia  vero  per  saeculares  principes  oblin^^^ri  debere, 
quasi  duo  oslia  ovium  Chrisii  con^tiluere  cu[/it, 
quod  illi,qui  unumse  oslium  dixit  {Joan.  x),  apcrtc 

„  contrarium  est.  Unde  et  sacri  canoneg  saeculi  prin- 
cipes,  etiam  vaMe  religiosos,  non  disponere  eci  le- 
siastica  jubent,  etirritum  haberi,  si  qiiid  Eccl(:ria- 
rumregcs  saeculi  aliquibus  dare  volucriot. 

Cap.  XLlI.—  De   eo  qnia  graHa  Dei   eliam   terrena 
nobis  donat. 

Nunc  itaque,  charissimi,  illud  allendite  et  vanas 

contentiones  abjicite,  et  quod  Dei  est  Deo  solum- 
modo  dantcs,  ejus  gratia  vobis  non  solum  spiritua- 
I'a,  sed  ctiam  terrena  donari  ccrtissimc  cre- 
dite. 

Cap.  XLIII.  —  De  posscssioncs  Ecclesix. 
Sunt  autem  qui  dicunt  Ecclesiis  non  competere, 

nisi  decimas,  primitias  et  oblationes,  in  mobilibus 
lantuin  scilicet  rebus.  Nam  immobilia.videlicet  cu- 
stra,  villa?,  vel  ruraei  non  perlinent,  nisi  de  ir.anu j — , —   , —  j — j...                 -  — ,    ,   j--   — ,  —  _-   

longitudinem,  tribus  tamen  omnimodis  in  idipsum  ̂   imperatoris    pastor   susceperit,  Quod  malecoidi- 
convenientibus,  et  absentibus  quoque  pari  modo 
decernentibus  ot  per  scripta  consentientibu3,  tunc 
ordinatio  celebrclur.  Firmilas  autem  eorum,  quae 

geruntur.per  unamquamque  provinciam  metropoli- 
tano  tribuatur  episcopo, 

Cah.  XL. —  De  lionore  ecclesiasiico,  quo  ordine  sus- 
cipi  el  relineri  dcbeat, 

{Ex  Moral.  S.  Greg.  pap.)  Tunc  solum  potestas 
bcne  geritur,  cum  non  amando,sed  timendo  retine- 
tur.  Quae  ut  ministrari  ref-te  valeat.oporteprimum 
ul  hanc  non  cupidita9,sed  necessitas  inriponat.Per- 
copta  aulem  nec  per  (ormidinem  debet  deseri.nec  rx 

libidine  8mplecti,ne  aut  quispej'js  quasi  exhumi- 
litate  superl»iat,sidivina;  dispensationis  ordinem  fu- 

cere  multis  modis  et  diversis  sanctorum  sententiis 

supra  docuimus.  Sed  tamen  et  nunc  inferamu.^  quia 
omne  quod  semel  Deo  offertur  in  perpetuum  cjus 

juri  mancipatur.Sic  enim  et  sanctus  MoYses  in  Lo- 
vitico  ait :  Omne  quod  Domino  consecralur,  sive  ho- 
mo  erit,  sive  ariimnl,sive  agcr,non  vendi  nec  redhni 

polerit.  Quidquid  semel  (ueritconxecralum,  sanclum 
sanctorum  erit  Dumino.  Qmnes  decimae  terrse,  sive  de 

frugibus,  sive  de  pomis  arborum,  Domini  sunt  et  illi 
sanctificantur  {Lev.  xxvii),  Et  itoin  :   Possessio  con- 
secrata  Dominoad  jusperlinet  sacerdotum  {Ibid.). 

Cap.  XLIV.  —  Quot  porliones  de  reddilibus  Ecclesix 

fieri  (lcbcant. 
{E.X   epistola  Gelas.  pap.)  Qualuor  autem,  tam  de 

giendo    conlemnat,  aut  eo  jugum  superni  Rectoris  D  reddiiibus  quam  de  oblationibus  fidelium.prout  cu- 
abjiciut,  quo  eum  super  caeteros  privatum  regimen 
deleclat. 

Cap.  XLI,  —   Non  licere  imperaloribus   episcopos  in Ecclesiam  introducere. 

In  Nicaenoeoncilio  praesenserat  magnusConstan- 
tinu3,ct  tamen  smcti  Patresnihil  ei  in  ordinatione 

episcopi  csse  dixerunt  pertinere.  Sed  sunt,  qui  di- 
cunl  :  Ordinatio,  id  est  sacratio,  vere  ad  .-iolos  epi- 
scopos  pertinel,  rerum  vere  sfficularium  donatio  ad 
imporatorem  pertinot;idoo  quia  Ecolesia  multa,quie 
regni  sunt,  poesidet,  ideoque  ab  imperatore  inve- 
stiri  et  donari  debel.  Hi  iion  sebene  dicere  pacifice 

juslibet  Ecclesiae  facultas  adrniltit,  sicut  dudum 
r&tionabililer  decretum  eat,  convenit  porlionc» 
fieri, 

Cap,   XLV.  —  Quod  non  debent  unquam  Ecclesic-e 
tolliquod  semel  ei  donatum  est. 

{Ex  conctl.  apud  Vulentiam.)  Cierici  eliam,  v.^i 
eaeculares.qui  oblationes  parentum  aut  doratas.aul 
lestamealis  rolictas,  retinere  perstilerint,  aut  id 
quod  ipsi  Deo  donaverint  ccclesiis  vel  mona^leriis 
credidcrint  auierondum,  sicul  synodus  saneta  cou- 
stituit,  velut  necatores  paunernm,  qnniipqno  rrd- 
dant,  ab  ecclesiis  excludantur. 
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Cap.  XLVI.  —  l)e   rebus  terre-nis   Christo  donandi!.  A  clesiae,  quae  px  consecratione  proveniunt,  in  suum 

(Aug.  inlibro  De  hiredibus.)  Sanctua  Angustinus 

hotnini,  quse  hujns  ntiumli  sunt  n;ulla  halenti,  et 

Chrislo  d.ire  nolenti,  nit :  (?ua /ro»;<?  hoereditnlem 

a  Chrisfo  quperis,  cum  Chrisiumlua  hxredila'e  frau- 

daveri^,  qui  nos  admonct  dicens:  «  Thesaurir^ale  vo- 

vis  thcsauros  in  caelo  ?  »  ()luith.  vi.)  Et  item.-u  Quid 
enim  y^oftcil  homo,  si  lucretur  uuivrrsum  mundum, 

seipsum  autem  perdat,  ct  delrimenlum  sui  facial?» 

{Luc.  IX.)  llcvtque :  «  Facile  vobis  amicos  de  mam- 
mona  iniquitalis,  ut  cum  defcc.eritis,  rccipiavt  vos  in 

acterna  tabernacula  (Luc.  xvi.)  » 

Cap.    XLVII.  —  Ue  his  qui  donata    Ecclesix  aufe- 
runt. 

(ExRcyulu  S.  Benedicli.)  Si  quis  resEcclosiae  in- 

jus  vel  vi,  vel  uliquo  munere,  aliquem  non  debere 
convcrtrrp,  docens  S.  Ilrbunus,  ait :  Quisquis  res 

ecclcsiasticas,  quar  dona  Dri  sunt,  quoniam  a  Dco  fi- 
delibus,  a  fidclibus  Deo  ofjnunlur,  quHque  ab  endem 

gratis  uccij'iun'ur,  el  ileo  gratis  dari  debenf.propfer 
suri  Incra  vendil,  vel  emii,  c.um  eodcm  Simonsu  do- 

num  Dci  pccunia  possideri  (Act.  viu)  »  esistimat. 

Gap.  LIII.  -  Quare  anliqui  Paircs  nomiv.alim  non 
contradi.verinl  investiluras  Erclcsiurum  a  luicis 

fieri. 
Multi  mirantur  qiiare  in  anliquorum  sanctorum 

Palrum  canonibus  prohiljeri  invcs-tituras  Ejclesia- 
rura  aportenon  invenitur?  Scd  hacprore  mirandum 
non  est.Qiiomodo  cnim  prohiberenl  quod  nunquara 

juste  aufert,  timere  dcbot,sicut  sanclus  Benedictus  n  vel    factum  vel  audilum    fuerat?  Sed  et  hoo  scien 
ait,   ne  forte   mortem  quam  Anania  et  Saphira  in 

corpore   pertulerunt,  ipse  in  animn  patiatur.  Nam 

res  Ecclesia;    omnipotenti  Deo  ccnsecratae  sunt.  Et 

idco  qui    eas   rapit,  vel  quasi    suas  proprins  nlicui 
tribuit,  el  fidelibus  Dco  consecratis  pacifice  juxta 

Dei  ordinationem  habere  non  permittif.sacrilegium 
facit. 

CiP.  XLVIIL   —   Vt  omnes  Ecclcsix,  cum   omnibus 
qux  possident,  in  episcopi  potestate  sint. 

(E.vcanon.  aposlolorum.)  In  sanclis  Crinonibus  de- 
cretum  est  ut  omnes  Ecclesiae  cum  dotibus  suis,et 

decimis  et  oninibus  rebus  suis  in  episcopi  proprii 

poteslate    consistunt,  a'que  ad   ordinationem    vel 
dispositionem  suam  semper  pertincant. 

Cap.  XLIX. —  Fai  quae  stnt  clericorum,  ad  eas  Ec' 
clesios  pertinere,  in  quibus  titulantur. 

(Ex  concilio  Afric.mo.)  Placuit  ut  episcopi.presby- 
teri,  et  diaconi,   vel  quicunque  clerici,    postquara 

counecrantur.omnia  quaeounque  habucrunt,  Eccle- 
siarum  slnl  quibus  titulati  sunt. 

Gap.  L.  De  eo  quia   omnia,    qux  Dco   offeruntur, 
oblationes  appellantur. 

Justc   enim  res  fidelium  obiationes  appellantur, 

quia  Domino  offeruntur.  Non  ergo  debent  in  alios 

U5U3  quam  ecclesiasticos.et  prsdictorum  Christia- 
norum  fratrum,  vel  in  ligonlium  converti,quiavota 

Eunt  fidclium  et  prelia  peccatorum,  atque  ad   prat;- 

dicluiu  opus  explenium    Domino  traditae.  (Ea  De- 

cretis   Vrbani  papae.)  Si  quis   autem  (quod  absit!) 

secus  egerit,videat  ne  domnationem  AraniaeetSa- 

dnrn  quia  tam  absur.lum  eis  visum  est  ut  nunquam 
crc^erent  in  sancta  Eccli.sia  tantum  nefas  possein- 

surgere.  Quod  enim  senserunt  posse  fieri,  non  mo- 
derni  lantum,vernm  etiamipsi  apostoli,  sicutsupra 
diximus,prohibuerunt,  interdicentes  omnimodis  ut 

nullus  pfT  snscujares  potestates  Ecclesiam  oblineat. 

Quod  qui  fecerit.deponi  et  segregari  praecipitur.Vi- 
detur  et  alia  probal  ilis  ratio,  quare  SS.  Patres  de 

hac  rp  lacuerunt,  pro  oo  videlicet  f]uia  firmissime 
credebantpromissionem  Domini  nostri  Jesu  Christi 
usquein  finemsaeculi  permansuram.quam  omnibus 

suis  promi3it,dicens  :  Ecce  eqo  vohiscum  sumomni- 
bns  diebus  usque  ad  consummationem  sxculi  (Matth. 

xxviii).  Dicit  et  sanctie  marlyribus  :  Dum  slabitii 

anle  reges  et  prsesid^s,  nolite  cogitare  quomodo  aut 

^  quid  loquamini.  Dabitur  enim  vobts  in  illa  hora  quid 
loquamim  Non  enim  vos  eslis  loqueiitrs,  srd  spirilus 

sanctus  ()Jarc.  xiii).  Etiterura  per  prophotam  :/Vom 
te  deseram,  neque  derelinquam  (Jos.  i ;  Hebr.  iii). 
Sciebant  itaque  sancti  Patres  quia,  si  novi  aliquid 

emergerel,  Deus,  qni  in  cordibiis  electorum  essct 
Buorum,  ips8  consilium  daret.  Quod  verum  esse 
teslatur  concilium  sanctorum  Patrum,  moderno 

tempore.annovidelicetab  Incarnalione  Domini  mil- 
lesimo  septuagesimo  octavo,  in  urbe  Roma,  sub 

Eaacl;e  memoriae  VII  Gregorio,  universali  papa.se- 

cundumantiquamecclesiasticamconsuetudinem  ve- 
nerabiliter  celobraium.  In  ea  nanique  synodoaperte 
testati  sunt  8:mcti  Patres  investituras  Ecclesiarum 

minimefieridebere.  Quod  etiam,  quiajam  graviter 

phirce  pcrcipiat,  et  reus   sacrilegii   effici  itur,  sicut  D  inoleverat.sub  gravi  ir.terminatione  prohibere  stu- 

illi  fueruni,  qui  prffitia  pra^diclarum  rerum  frauda-      duerunt  dicentos  : 

bant,    de  quibus  legitur  in  Actibus  apostolorum 

(Act.  V.) 
Cap.  Ll.  —  Quantum   mali  sit  res  Ecclesix  lollere. 

Hoc,  charissimi  filii,  re^'es  et  principes,  hoc, 
eliara  eorum  consiliarii,  attendite  et  videte  qua 

poena  digni  sur.t  qui  ea  quae  alii  dederunt  tlcclesiffl 
toUere  audent.  Mortis  pocna  nuiltati  sunt  qui  non 

aiiena,  eed  sua  quae  promisercint,  retrahere  vole- 
bant. 

Cap.  LII.  —  Ecclesiaslicas  res  dona  Dei  esse. 

(E.X   epistola    Vrbani  pap.  Ih.  Exleriores  res  Ec- 

Cap.  LIV.  —  Vl  laici  Ecclesias  inveslire  nullo  modo 
audeant. 

Quordam  investifuras  ecclesiarum  conlra  staluia 

SS.  Patrum  a  laicis  personis  in  mullis  partibus  co- 

gnovmus  fieri,  et  ex  eo  plurimas  stditiones  in  Eccle- 
siaoriri,  ex  quibusChrislianci  religio  conculcatur,de- 
cernimus  ut  nulluslaicorura  investituram  episcopntus 
vel  abbalix,  vel  Ecclesix,  de  tnanu  imperaloris,  vel 

regis,  vel  ulicujus  laicae  penonx,  viri  vel  (eminx, 

tuscipiat.  Quod  si  prxsumijserit,recognoscat  investi- 
turam  illam  apcstolica  auctorilate  irritam  esse,  et  se 
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usque  ad  dignam  satisfdclionem  m-ommunica^oni  A  porum  vel  abbatum,  ut  eslconstitutuai  aSS.  Patri 
subjacere. 

Cap.  LV.  —  Quia  yrave  fcelus  est  laicosbacuio,  r<el 
annulo,  Ecclesias  investire. 

Quanlum  nefas  hoo  sit,  eliam  u  minori,  excmpii 

gratia,  videamus.  Quis  eniraunqLiam  ferret,  si  ali- 

quis  anle  presbylcriutn,  vei  post,  de  rebus  Ecclesia, 

qu.To  per  ordinem  presbyterii  procururc  dcbet,  ut  ab 

aliquo  per  casulam  seu  slolamse  investiri  delif,'erer? 
Quis  non  eum  insanum,  vel,  si  defendero  veliet, 

haereticumpronuntiaret?Etquomodo  hoc  ferendum 

est  in  episcopo  vel  abbale,  si  in  presbylero  pro  in.iu- 
dito  antea  crimine  puniretur  ?  Sed  fortasse  aiiqui 

eunt  qui  dicanl  non  convenirc  ista,  quia  iilasacrata 
Bunt,   baculus  vero  et  annulua  nequaquam.  Quod 

bu8,  ab  unaquaque  Ecclesia  fieri  desideramus.  Ele- 
ctus    aulein  res   Ecclesiae  gubernare  el  ad  uUlita- 

tem,  tam  animarum  quarn   corporum,  di^spensare debet. 

Cap.    LVII.    —    Ut    nosiri   lemporis   imperatores 
sei^ui    diijnentur    exemplum   magni    Cunslantiai 
imp. 

Sed  quiamultoties  pluse.Kempla  quam  verba  pro- 
ficiupt,  atteatiere  dignentur  Ghristianisoiuii  impora- 
lores  venerabilis  et  Deo  auiabilis  Gorislantini,  qui 

primus  Roraanoriiminiperalorum  fidem  Ghristi  sus- 
cepit,  admirandffi  hum.litaiis  exemplum.  Nam  cum 
credidisset  Ghristo,  dicens  vaide  indignum  esse  ut 
ibi    terrenus  imperator  seJem  regni  haberet,  ubi 

non  se  beno  dicere  dignentur  attendere.  Presbyter  r.  Deus  omnipolcps    principem  sanctitatis 

naraque,  c  im  ordinatur,casulam  etstolam  ilemanu       '^  ̂ ^  x...         .^i.  ...         .   •...   „. . 

episcopiaccipit,etexterioribussignisbenedictionem 

presbyleriise  percepisse  designat.  Episcopus  etiam, 
cum  benedicitur,  baculum  do  manu  archiepiscopi 

accipit,  simul  cl  anaulum.  Baculum  quidera,  ut 

bene  populum  rcgat ;  annulum  vero,  ut  signum  ae- 
terni  mysterii  se  percepisse  cognoscat.  Quae  utraque 

ex  Evan;,'el;o  sumpta  cognosciraus.  Baculuin  enim 

prffidicatores  Dominus  ferre  pj^iecepit,  ubi  sicut  B. 
Patcr  Auguslinus  intelli^it,  subsidia  temporalia  eis 

ex  ipsa  praedicatione  deberi  monstravit.  Unde  et  nos 

intelligere  dccel  ideo  institutura  episcopos,  vel  ab- 
balc3,baculumdemanuepiscopi,cumconsecrantur, 

accipere,  ul  noverint  se  terrenarum  rerum  qu;c 
Ecclesia  possidet,  de  manu  Domini  veraciter  tunc 

vicarium 

B.  Petriapostoli  constituisset,  bealissimo  papae  Syl- 

vestro  omnes  Hesperias  partcs  relinquens,  sui  no- 
minis  nobilissimam  civiiatera  ajdiflcans,  illuc  suum 

transtulit  regnum,  dosiierans  viJelicct  omne  re- 
gnum  terrenum  vero  regi  ccclesti,  Domino  nostro 
Jesu  Ghristo,  et  integro  subdi.  Et  ideo,  tam  ipse 

quamque  omnes  populi  Rumani  imperii,  qui  ejus 

exemplo,  sauctaque  exhortatione  et  studio,  reliclis 

idolis,  Deum  vivum  et  verum  adorarejnm  coepe- 
rant,sanctam  Ecclesiara  non  solum  inspiritualibus, 

sed  eliam  in  saecularibus  rcbus  praecelsam  ct  pr£e- 
claram  habcri  per  oofinia  voluerunt.  Venerat  enim 

j  im  tempus  quo,  juxia  prophelam,  sancta  Ecciesia 
in  Huperbiam  sajculoruia  poni  deberet.  Sic  eniin 
S.  Isaias    prophetans   ait :    Pauperculct,   tempestaie 

accepisse  dominium.  In  annulo  vero  mysterium  sa-  ̂   convutsa  {Isa.  liv),  magnis  scilicct  tribulationibus 
cratissimae  conjuiictionis,  Christi  videlicel  et  cjus 

Ecclesiae,  designari  certissiraum  cst.  Quae  ideo  in 

episcopocelebruntur,  quia  vice  Ghristi  Ecclesiae  san- 
ctae  conjungitur.  Quam  pravura  itaque  sit,  quamque 

perversum  haec  de  manu  imperatoris,  seu  alicujus 

humanae  potcstatis,  ante  consecralionem,  vel  po- 
stea,  vclle  accipore,  considerandura  est,  et  a  taataa 

Iniquitatis  perpetratione  cessandum. 

Gap.  LVI.  —  Conlra  eos   qui  dicunt  ideo   nos  hoc 
diccre,  ut  honor  regni  miiiuatur. 

Nos  igitur  non  ideo  hoc  dicimus,  ut  honor  regni 

exinde  iuinuatur,  scd  ut  magis  tamcn  adaugeatur. 
Juxta  eum  enim,  quae   Ca^saris  sunt,  ut  ex  verbis 

S.  Ambrosii  supra  docuimus,  Cssari  reddere  volu- 

pressa,  pro  eo  quia  fuisli  derelicla  et  odio  habiUi, 

ponatn  te  in  superbiam  sxculorum,  el  svge.i  lac  aen- 
tium,  et  mamilla  reijum  lactaberis  {Isai.  lx).  Tnnc 

itaque  haec  omnia  compleri,  ut  notum  esl,  et  S.  Pa- 

ter  Augustinus  alfirrnat,  cceperunt,  et  usque  in  fi- 

nera  aajculi  pergratiain  Domini  adirapleri  noa  Jubi- 
tanlur.  Inter  ha3C  itaquQ  nos,  inlirmi  et  pecculores, 

charitate  cogente,  &aocios  Domini  sacerdotcs  ad- 
uionere  desideramus,  ut  quaiuvis  reges  saeculi  eos 
exaltaverint,  tumen  ipsi  Domini  Christi  exemplura, 

qui,  cum  dives  esset,  pauper  pro  nobis  factus  est 

[II  Cor.  v.ii),  in  se  deraonstrantes,  negotia  saecu- 
laria  nequaquam  per  se  administrent.  Non  enim  eis 
ideo  haec  colLita   sunt,    ut   spiritalia  negligant,  et 

mus,  et  quae  Dei,  Deo.  Non  enira  sola  sacratio  Dei  D  «aecularibus  insistant,  sed  ut  ma^is  raagisque  ani- 
est,  sed  et  res  qua;  Deo  offeruntur,  Dei  veraciler 

esse  noscuntur.  Hoc  enim  supra  probavimus  multis 

et  variis  documenlis,  possessiones  videlicet  aliqno- 
rum  hominum  postquam  semel  easDeo  devoverint, 

nulli  otnnino  iraperatori,  regi,  vel  principi  hujus 
saeculi  pertinere,  nisi  soli  Deo  et  ejus  Ecclesiae. 
Christiano  autein  Gaesari  sua  veraciter  concedimus, 

quia  Ghnstiunum  populum  ei  ad  justitiaiu  favere, 
omnibus  modis  prajdicamus.  De  nostio  etiam  ei 

superaddimus,  quia,  cum  necesse  fuerit,  charita- 
tis  subsidium  illi  irapendimus.  Quod  vero  Dei  est, 

soli  Deo  reddero  volumus,  quia  electiones  episco- 

luas  peccalorum  salvare  sludant.  Nam  cum  juii- 
ces  saeculi  scelestos  in  criraine  capiunt,  non  eoruiu 

ealuti,  sed  suae  avariliae  servientns,  eorum  otnnia 

japiunl,  vel  etiara  morlieos  ad  licunt.  Proqua  scn- 
tentia  ut  S.  Augustinuo  aperle  declaiat,  iili  qui 

interficiuntur  non  eva.iunt  mortem  perpetuari:. 

Idcoitaque  data  esl  virtus  Ejcle^iaj,  utcura  pccca- 
tores,  pro  quibus  mortuus  est  Ghristus,  in  criaiine 

comprehenduulur,  ab  omni  avaritia  et  crudclit.iio 
se  custodientes  pastores  laliter  eos,  sscundum 

SS.  Patrum  canones,  tractare  studeant  qi'alitcr  et 

auiuiaj  salvenlur,  el  ut,  quo  magis  sancla  Ecclesia 
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in  mnndo  pncvaiot,  co  magis  pro  auctore  mundi  A  lanensem  Eccleaiam,  ut  lupus,  dilaniaverat,  cum 
ealuli  houiinum  insi^lat.  Sed  quiapaucis  ista  pracli- 
bavimu3,  nunc,  ad  oxomplunn  vcnoranflas  memorino 
Constantiiii  nastri  tcmporia  imperatorp*  Deum 

tinientes,  per  ('-hrii-ti  Rratiara  provocaturi,  ad- 
huc  ejus  sanctitalis  exempla  in  modium  profe- 
raMUis. 

Cap.  liVIII.  —  Ex<'mf)lum  mngn.v  humililatis  Con- 
sliutini  iinptrato>is. 

Qui  venerabilis  imperator,  dum  turbari  fidem 
Chri^li  Arianorurn  infcslatione  doleret,  missis  a 

lalere  suo  principalibus  viris,  do  univer?o  mundo 
epipcopo  congregans,  conciliura  universale  insti- 
tuit,  ubi  fides  Chrisli,  ah  apostolisetprophotis  pr.«'- 
dicata,  firiniter  est  ore  sanctorum  corroborata,  ilhi- 

vollet  catholicum,  Deo  ordinante,  ibi  conspcrari 
episcopnm,  evocans  episcopos,  hxc  eis  locutus  est  : 
Nosti%  aperlc,  eru  titi  dwinis  elnquiis,  qunlem  "for- 
teal  esie  ponii/icem,  el  quin  non  decet  eum  verbo  so- 
linn,  sed  etiam  coaversatione  gubernarc  suhjectos, 
et  tothi^  semetipsum  imitnlorem  virlutis  ostenlcre, 
iestemque  doctrinx  conversationem  bonani  habere, 
Talem  itaque  in  ponlificali  constituite  sede,  cui  et 
vos,  qni  gubernamus  imperium,  sincere  nostra  capita 
*abmrttamns,  et  ejus  monild,  dum  tanquam  homines 
deliquerimus,  necessario  voluticurantes,  medicamenta 

siiscipiamus.  Hesc  dura  dixisset  imporalor,  petiit  sy- 

nodua  ut  magis  ipse  decerneret,  sapiens  et  pius  exi- 
etens.  At   ille  :  Super   vos  est,    inijuit,  talis  electio. 

minante  eos  gralia  Spiritus  sancti.  U!)i  ipse  lanta)  jg  Vos  enim,  gralia  dlvina  politi  et  illo  splcndore  ful- 
humilitatis  «pparuit  ut  humiliori  sede  quam  omnes 
episcopi  sederet  in  ipso  concilio.  Cumque  quidam 
eornm  alio?  acrusarcnt,  ait :  Vos  dii  estis,  c<jo 

snm  homo.  Non  ergo  dignum  est  ut  homo  deos  ju- 
dicet.  Infer  vos  causam  audile,  et  pacem  facite. 

Nam  ego,  si  viderem  sacerdotem  Dei  peccanlem,  cla- 
miile  mea  cooperircni  eum.  Qui  etiira  religiosissimus 
vir,  primus  Romanoruin  imperutorum  fidem  vcri- 
tatis  putenter  adeplus,  licentiam  dedit  per  univer- 
Bum  orbem  suo  degentes  imperio  non  solum  fieri 
Christianos,  sed  el  fabricandi  ecclesias  cl  tribiienda 
praedia  constituit.  Denique  idem  prajfatus  princeps 
donaria  immensa  et  fabricara  templi  primae  sedis 

0.  Petri  principis  apostolorum  instituit,  adeoutse- 

(jenter,  tnelius  potcritis  eligere.  Tunc  sacerdotes 
egressi,  de  episcopali  sede  tractabant.  Cum  aulera 
ordinationedivinaAmbrosius,quiconsulatum  /Emi- 
lieusem  atque  Liguriensem  regendum  susceperat, 
electus  fuisset,  exultans  imperator  ait  :  Gratias 
ago  tibi,  Dominc  Deus  omnipotens  et  Salvator  noster, 
quoniam  huic  viro  ego  quidem  commiseram  corpoia, 
tu  anlem  anim/is,  et  meam  sentcntiam  oslendisti  ju- 
stitix  convcnire.  Cumque  S.  Ambrosius  contriatare- 
tur  de  hoc  quod  accidat,  ut  idem  ipse  in  suis  epi- 
Blolis  scripsit,  confortavit  eum  impcralor,  et  ait: 

Nolit  timere,  quiaet  Deus,  qni  te  elegit,  semper  juva- 
bit,  et  ego  adjutor  et  defensor  tuus,  ut  meo  oriini 
decet,  semper  e.vistam.   Sanctus  itaque   Ambrosius, 

dem   imperialem,  quam  Romani  principes  praese-  ̂   ut  notura  est  eis  qui  ejus  vitam,  vel  etiam  ipsius derant,  relinqaeret,  et  Jl.  Petro  suisque  praesulibus, 
ut  pr.ediximus,  profutura  concederet.  Ab  illo  enim 

tempore  et  deinceps  viri  religiosi  non  solum  pos- 
sessiones  et  prajdia,  quae  possederant,  sed  etiara 
semetipsos  consecrarunt,  aedificantes  basilijas  in 
suis  fundis  in  honore  sanctorura  per  civitates,  ao 
monasteria  innuuiera,  in  quibus  coetus  Doraino 
servienlium  conveniret  Denique  reges  et  praesides 
ac  magistratus  non  soluni  hanc  liccnliam  attributi 
[f  leg.  altribueruntj,  sed  eliara  ipsi  propria  largiti 
sunt  per  univcrsa  rcgna  terrarura  Deo  et  cjus  Ec- 
clesiai.  Ilaecautem  omnia  ecclcsiasticos  viros  custo- 
dire  el  ministrare  synodus  Nic;ena  constituit.  Quae 
etiam  synodus  sfficularia  negotia  clericis  interiiixit. 
Ubi  li(iuido  patet  ecclesiaslicas  res,  quaravis  saecuU 

epistolas  legerunt,  dignitatem  sui  ordinis  integre 
servans,  nullis  imperatoribus,  vel  judicibusunquam 

adnlatus  est,  scd  potius,  quae  necesse  fuerunl,  sa- 
cerdotali  auctoritate,  Deo  se  juvante,  semper  obti- 
nuit. 

Cap.  LX.  —  De  eo  quia  S.  Ambrosius  Theodosium 
imperatorem,  excommun  icavtt. 

Unde  factura  est  ut  religiosum  principem  Theodo- 
Bium  publice  excornuiunicarel,  etab  ecclesia  segre- 
giret  propterThessalonioensis  videlicetcivitatis  ex- 
cidiura.   Qui    piissiraus  iraperator,   Deum  in   suo 

sacerdole  valdemetuens,  publice  pcenitentiam  egit, 
et  raalum  quodfecerat  lacrymis  diluit.  Propterhanc 
itaque  ejus  humilitatem  victoriam  ei  de  Eugenio 

tyranno  Dominus  dedit.  Qui  in  tantum  semperex- 
videantur,  nontamen  mumJi,  sed  Dei  veraciter  esse.  ̂   communicationis  sententiara    metuit,  ut,  quodara 
Et  ideo  non  iraperatoris,  non  regis  alicujus  saecula- 
rium  hominum,  sed  eorum  tamen  qui  Deo  conse- 
crali  sunt,  judicio  et  ministerio  disponi  et  ordinari 
debent. 

G.ip.  LIX.  —  Exemplum  verx  humilitatis  Valenti' 
niani  imp.  el  de  electione  S.  Ambrosii 

Quia  igitur  proiuliinus   exom.plum  gloriosissimi 
imperatorisConstantini, proferamusetiam  Christia- 
nissimi  Valentiniani.  Qui  religiosus  iroperator  ve- 
niens  ab  Oricnte  ad  Hesperias  partes,  ut  refert  Ec- 

clesiastica    hi~toria,  quae  tripartita  appellalur,  mor* 
^uo  Auxonlio,  Arianae  persidiae  raagistro,  qui  Medio- 

tempore,  dum  quidam  monachus  pro  quadara  que- 
rela.quam  non  cito  ei  expedierat,  eum  excommuni- 
care  ausus  fuisset,  dum  cujus  nomine  et  auctoritate 
excoramunicatio  fit  metuens,  non  ante  comederet, 

oum  jam  hora  prandii  esset,  nisi  prius  nionachua 
inveniretur,  eteura  absoIveret.ExcommunicationiH 
enim  sentenliam  monachusdescripserat  inpyttacio, 
et  ubi  ab  imperalore  inveniretur,  prujeceral,  et 

abierat.  Et  cum  episcopi  multi  adessent  et  ei  licen- 
tiara  darent,  una  cum  ipso  episcopo  supra  dicti 
monachi,  non  eis  consensit,  priusquara  monachua 
inveniretur.  Hinc  itaque,  biDC  videant  magaales  et 

641 LIB.  DF.  HONORE  ECCLESI^. 
642 

principes,  et  omnes  populi,   quunluui  lirijeiidtt  bit  X  1"'  servienrJo  sanclae  Ecclesl.i;  nonfculura  terronura 

excoramunicatio  episcoporum,  ei  imperator  Ghri- 
stiHnissinius   tantiim  limuit  excommunicationem 
unius  ex  ordine  monachorura. 

Cap.  i^XI.  —  De  Marcinno  imperatore. 

Marcianus  eliam  catholicus  iraperator  terapore  S. 

Leonis  pupae  concilium    universale  congregavit,  et 
eanclia  epiacopis   se  humiliter  subdens,  in  eoclem 
concilio  cum  magna  devotione  ipse  et  ejus  conjux 
suara  fldem  exposuerunt, 

Cap.  LXII.    —  Exemplum  obedienlix    Caroli    impe- 
raloris. 

Carolus  etiam  Francorura  rex,  ut  notum  est, 
cum  grandi  humilitate  beato  Adriano  paps  RomaB 
occurrit,  et  deosculalis  omnibus  gradibus  S.Petri, 

regnum,  sed  etiara  coeleste  promeruerunt. 

Cap.    LXVII.   —   Quare  sariclus   Adrianus  invesliri 
Ecclesias  permWei  e  imperaloribus  potuit. 

Non  dicant  ergo  religiosi  imperatores:  Praejudi- 
ciurn  nobis  apostolici  faciunt,  qui  non  nobis  obser- 
vant  quod  Adrianussanctissimus  papaCarolo  dedit. 
Non  eniin  credibileest  eanctum  Adrianum  hoc  un- 

quam.  potuisse  concedere,  ut  Ecclesia  Dei  u  laicis 
investirelur,  nisi  Jortas^e  taQtummodo  pro  signo 

custodiaj.  Nam  dominari  aliquera  principcm  Eccle- 
siae  Dei  non  solum  non  concessil,  sed  etiam  cum 

gravi  interminalione  prohibuit  dicens  :  Non  licet 

imperalori,  vel  cuiquam  pidatem  cuslolienli,  aliquid 
contra  mandafa  Divinitniis  prsesumere,  nec  quidquam, 

adgenuasancti  papfleprovolvitur.Qui  etiamcivitatcs  g  quoevangelicis  vel  prophelicis  seu  apostolicis  regulis 
et  caatra,  quae  a  Longobardis  detinebantur,brachio 

forti  ab  eis  eripiens,  eidera  Dei  apostolo  in  perpe- 

tuumpossidendarestiluit.Quemsanctus  papapatri- 
cium  Rornanum  instituit.et  sic  demum,  utdicilur, 

succedentibus  prosperis  imperator  etiam  Romano- 
rura  levatur. 

Cap.  LXIII.  —  Ubi  Carolus  imperalor,  unde  apo- 
slolico  admonitus  fueral,  emendare  promiltit. 

Cui,utasso!et,  dum  postmodum  nimium  episoopi 

blandiuntur,  et  ejus  comilatutn  supra  modum  ad- 

eunt,  reprehensus  oximie,  ipse  taliter  se  corrigens 
ait :  Secunda  vice,  propter  ampliorem  abundantiam 

aposlolica  aucioritaie  et  multorum    episcoporum  ad- 
monilione  instructi,  sanctorum   quoque  canonum  re- 
gulis  edocli,  consulluvideticet  omnium  nobiliumno- 

obvielur,  agere.  Injuslum  enirn  judicium  vcl  di/fini- 
tio  injusta,  regio  metu  vel  jussu  peracta,  non  valeat, 

nec  quidquam,  quod  conlra  auctoritatem  divinam  et 
sanctorum  Patrum  canones  (uerit,  stubit  ;  et  quod 

ab  hxreticis  actum  fuerit,  ornnino  cassabitur. 

Cap.   LXVIII.  —  De  invesiitura,  quid  significet,  et 
quam  grave  sit  scelus,  sancluarium  inveslire  velle. 

Investigandumquidiiivestitura  sifjnificet.etquare 

dicatur.  Investitura  ideo  dicitur,  quia,  per  hoc  si- 

gnum  quod  nostrijuris  est.alicui  nos  dedisse  mon- 
stramus.  Quod  enim  nostrum  est,  curn  alicui  ex 

nostra  parte  ad  possifiendurn  concedere  volcmus. 

cum  exinde  investirc  curamus,  signiOcantes  videli- 

cet  et  hoc  signo  iilud  quod  danius  nobis  jurecom- 
petere,  etiliura  qui  accipil  quod   nostrnm  est,  per 

strorum,  nosmetipsos  corrigenies,  poslerisque  nostris      nos  posaidere.Ipso  itaque  nomincquantee  impieta- 
exemplum  dantes,  volumus  ut  nullus  sacerJos  in  ho- 

stem  pergat  nisi  duo  vel  tres  episcopi  tantum  etectione 

c-elerorum  propler  benedictionem,  prxdicalionem  po- 
pulique  reconciliutionem,  et  cum  illis  elecii  sacerdo- 

tes,  qui  debent  populis  posnitenliam  dare,  missas  ce- 
lebrare,  de  infirmis  ciirarn  habere,  sacratique  olei 
cum  sacris  precibus  unclionem  impendere,  el  hoc 
maxime  prxvidere  ne  sine  viulico  quisde  sxculo  re- 
cedat. 

Cap.  LXIV.  —  De  eadem  re. 
Ecce  qualiter  venerand^  memoria;  Carolua  ab 

apostolica  sede  etaliis  aanctis  episcopis  reprehen- 
sus,  quia  episcopis  nimium  dominabalur,  non  su- 
perbe  tuiit,  sed  se  emendatum  prolerens,  etiam  au- 
ctoritatem  protulit. 

Cap.  LXV.  —  Admonitio  imperatorum,  ut  sequan- 
lur  prxcedentium  impeyatorum  exempla. 

Itaque  et  nostri  temporis  imperatores,  reges  et 
principes  eum  SGqiianlur,et  unde  ab  apostolica  sede 
etaliis  sanctis  reprehenduntur,  non  superbiendo 
resistant,  sed  magis  sese  humiliando  emendent,ut 
Christi  gratiam  invenire  mereantur. 

Cap.  LXVI.  —  De  eadem  re. 

Sf  quantur  exemplum  Constantini,  cui  Deus,quia 
se  sinclffi  Ecclesise  subdidit,  omnem  orbem  Rorna- 
num  exiutegro  haberc  concessit.Imitentur  Theodo- 
sium,  et  Justinianum  aliosque  fidelea  imperatores. 

tis  sitsanctuarium  Dei  invedire  desiderureapertis- 
simecomprobatur  Alicuienim  hornini  sanctuarium 

Dei  possidere  velle,  magni  sacrilegii  esse  Propheta 
cum  gravi  interminatione  denuntiat,  diceus  :  Pone 

principes  sicut  Oreb,  Zeb,  Zebee,  et  Salmana,  omnes 

principes  eorum,  qui  dixerunt :  Hxredilate  possidea- 
mus  sancluarinm  Dei  (Psal.  lxxxii),  Ubi  insuper 

adjungit,  quod  eis  pro  Rac  iniquitate  jusle  contin- 
gere  debeat,  inquiens  :  Deus  vieus,  pone  illos  ul  ro- 
tam,  etc,  usque  in  flnem  psalmi.  Quo  in  loco  et 

perspicere  licet,  quia  sicut  Giezi  et  Simon  a  pro- 
pheta  Eliseo,  vel  apostolo  Pelro  maledicti  sunt, 

quorum  alter  gratiam  Dei  Vt-ndere  [Acl.  viii),  alter 
mercari  voluit  {IV  P,eg.  v),  ita  et  a  sancto  David, 

D  eodem  spiritu  pleno,  i|li  qui  sanctuariuin  Dei  sibi 
inhaereditatex  vindicarevolunt,ceternamaledictione 

multati  sunt.  Ubi,  ctiam  considerare  decel  quia,et 
si  aliqua  ratione  Simoniacurn  hoc  non  esse  defendi 

posset.tainenquiaaelerna  malediclionemultandum, 
vitandum  omnimodis  et  interdicendum  omnibus 

Christianis  esset. 

Cap.  LXI.X,  —  Quia  investilura  Ecclesiarum  fieri  non 
debet. 

Considerandum  autem  quia,et  .si  vere  imperatori- 
bus  haec  a  sanclis  concessa  luissent  ct  eo  in  tern- 

pore  valde  utiliter  el   recte   fieii  poluissent,  quia 

tan'a  praesumptio  exinde  nata  est  ut  Eoclesia  Doi, 
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eu vpluti  Siecularis  res,  venundaretur,  vel    etiam  pro  A  Si  enim  quod  dncuerunt  apostoli  et  prophetse,  de- 
hurnano  favorc  alicui  conccderetur,  et  hoc  maxitne 

a  laicis  fiert,  quod  clirici,  ?!  auderenl,  nb  omni 
ordino  cfclesiastico  di>poni  dnbcrent,  cmpndundiim 
pcr  omnia  Coret.  Nam  uon  solum  quod  sanclus 

Adrianns,  pi  feciaaet,  eniendandum  onmimodis  ea- 

set,  sed  etiam  si  aii(jui8apostolorum,vel  propheta- 

•rum,  iinde  l-lccle.siii  Uei  dostruprelur  (quod  absit  !), 
dicere  invpnirctur,  nbdicandi.im  radicilua  esset. 

Quapropter  B.  apostolus  Paulus,  E-JClesifie  Dei  con- 
Eulens,  pro  abdicando  Judaisino[^.  co/tj^.  JudaicoJ 

bnptismo,  beati?simo  etiani  Potro  nequa(]uam  pe- 
pcrcil  {G(il.  ii).  Fecil  hoc  etiam  saiictae  memoriaa 
Ezechias  rex,  qui  videns  Judaicum  populum  contra 

jrs  divinum  venerari  serpentem  seneum,  non  veri- 

struere  (quod  ubsit  !),  niteretur,  non  sententiam 

dare,  scd  magis  errare  convincerelur.  Sed  hoc  pro- 

cul  sit  ab  eis,  qui  semper  Domini  Ecclcsium  conlra 
luporum  insiJias  optime  custodierunt. 

Cap.  JvXXI.  —  De  eo  gaod  pro  terrenu,  qu-e  Ecclesia 
possii/et,  non  dehet  juri   iinperutoruin  addici. 
Videamusigitur  adhuc  ulrum  haec  sontentia  vera 

sit,  quuiii  quidamdogmalizabunt,pro|)ter  sajcularia 
quae  Ecclesia  possidet,  debcri  invesliri  episcopoa 
vel  abbates  ad  imperatore,  lerrenorum  videlicet 

principp.  Quod  quidem  non  debere  satis  ex  his  qu» 
superius  liicla  sunl  patet.  Adhuc  autem  inferamua 

quia,  sicut  sanctus  papa  Urbanus  m.srtyr,  B.  etiam 
Melchiades,   ejus  successor,   sanctissimus  Sylve- 

•tus  est  opu9  Moy?i,  hominis    Dei,  conCringer?,  ot  p  gter,  dicunt  :  IIcEc  consueludo  ut  Ecclesia  terrenaa populum,  ut  Deum  solummodo  adorrret,  prascipore 

(IV  lieg.  xviii).  Ubi  saiicti  Patres  hoc,  quod  supra 
dixinus,  intelligunl,  dicentes  :  Hoc  enim  maximum 

documentum  est,  quod  ad  .•ndificalionem  Ecclcsise 
proficere  potest,  si  est  qtii  hoc  animadvertere  po- 
test,  quare  Ez^^chias  cum  ma;.'na  sui  laude  atquo 

pro  animarum  salutc  deatruxil  quod  ad  salutem  hu- 
jus  populi  Moyses,  Deo  jubenle,  fecerat.Quis  enim 

nesciat  Moysen  raajoris  cpsh  meriti  quam  Kzechiarn 
regem  ?  De  Moyse  enirn  in  libro  Numeroruin  dixit 
Dominus  ad  Aaron  ctMariam  :  Audite  verba  mea  : 

Si  fuerit  prophcta  intervos,  in  visione  illi  Dominus 

cognoscar,  ei  in  sotnriO  loquar  ad  illum  :  nonenirneo 
modo  faiiiulus  meus  Moy.ses  in  tola  domo  mea;  os  ad 

possessiones  habeat,  a  sanctis  apostolis  instituta 
est,  80  videlicet  tempore  quo  unusquisque  fidelium 

possesslones  suas  vendebat,  et  pretium  earum  ad 

pedes  apostolorum  ponebal  [Att.  iv).  Quod  quidem 

tanlum  in  Judaea  fecerunt  sancti  apostoli.quia  no- 

verant  so  ibi  non  diu  perrnansuros.In  gentibusau- 
tem,  ubi  Ecclesiam  novorant  usque  in  llnom  saeculi 

permansuram,et  ipsi  et  eorum  succesaores  aposto- 
lici  viri  oblationes  fidelium,  sicut  erant,  suscepe- 

ruiit,ut  melius  paiiperes  ex  fructibus  eorurn  aleren- 
tur.  Sicut  itaque  siue  jussu  vel  aliqua  inveslitura 

terreni  principis  recipiebant  apostoli,qu8e  eis  defe- 
rebantur,  itadiacipuIos,£ancto8  videliccst  opiscopoa, 

facere  docuerunt,  servalo  videlicet,  ut  Apostolus 

05  loqaur  ad  illum.  In  specie,  ei  non  per  ieniginaia  ait  :  Cui  vcctigal,  vectigal,  cui  Iributum,  tributum, 
Dominumvidel{!Sum.    xn).  Quiu  euim    serpen\Gm,  (^  ̂ui  honorem,  honorem  deferrent   {Rom.    xiii).  Hoo 
quem  Moyses,  sicut  jam  dicLum  esi,  Deo  jubente 

I'eceral,ut  scrpentinamortepopulus  eum  aspiciendo 
non  interiret,  eumdem  serpentein,  quia  Ueus  eum 

fieri  jusserat,  populus  eum  venerari  et  colere  ccEpe- 
rat,  et  mortem,  quam  temporaliter  patres  illorum 

ad  tempus  evaserant  deuuo  morituri,iili  prajripue- 
runt  in  peipetuuin  in  anima  moritL.ri.  El  iueirco 
dcstruxit  isle  quod  jubente  Deo  fecerat  ille,  ac  per 

hoc  rnagna  auctoritas  ista  habeudaestin  Ecclcsia, 

ut,  si  nonnulii  ex  praedecessoribus  vel  majoribus 
nostris  fecerunt  aliqua,  quse  illoruui  tempore  esse 

polueruntsitie  culpa  et  superstilione,posteagignere 

cceperint,  sine  tarditule  aliqua,  et  cuiu  magna  au- 
clorilate  destruantur  a  posleris. 

enim  el  ipse  Dominus  fecit,  qui  tribuluiii  pro  se  et 
Petro  reddidit  OJaith.  xvii),  non  se  tamen  aliquid 

e's  debere,  prius  respondit.  Pro  nobis  igitur,  ul 
B.  Hieronymus  ait,  Christus  tributum  reddit,8icul 
et  crucem  suslinuit.  Nos  pro  illiua  honore  tributum 

non  rcddimus  ?  Unde  lamen  cst  quod  Christiania 

principibus  deberaus,  scilicet  ut  orando  et  prasdi- 
cando  eis  consulere  non  desinamus.  Nam  res  pau» 

perum,  id  esl  possessiones  Ecclesiarum  non  solum 

illislribuere^^sed  nequidemin  nostros  proprios  usus 
convertcre  debemus,nisi  ad  hoclantum,  ut  haben- 

tes  de  Ecclesia  victum  et  vestitum,ei  servire  possi- 
mus.  Nam  ideo  Dominus,  ut  idem  S.  Hieronymus 

ait,  non  de  loculis,  quos  Judas  ferebil.sed  aliunde 

Cap.  LXX   —  liomano  pontifici  summo  studio  procu-  D  miraculo  facto  tributum  solvit,  quia  nefas  putavit 
randum  ebt,  ut  iuncLoruin  insliluta  servenlur. 

Sunt  autem  quilara  dicenles  Romano  pontilici 

semper  bene  licuisse  novascondsre  leges.  Quod  et 

nos  non  solumnon  negamua.sed  eliani  valdeaflir- 
mamus.  Sed  SLienduin  summopere  est  quia  inde 

novas  leges  condere  potcst,  unde  sancli  Patrea  et 
prajcipueapostolietevangeiistifaliquid  nequaquam 

dixerunt.Ubi  vero  aperle  Dominus,  vel  ejus  apo- 
stoli,  ct  eos  sequentes  sancti  Patres  sententialiter 

aliquiddelinierunt,  ibi  novam  legem  Romanus  pon- 
tifex  non  dare,  sed  potius;  quod  prajdicatum  est, 
uaque  ad  animam  et  sanguinem  confirmare  debet 

res  pauperum  in  suos  suorumque  usus  convertere, 
et  nobis  idem  exemplum  praebuit. 

Cap.  LXXII.  —  De  eo  quia  paslore.t  non  tantum 
anitnarum,  sed  el  corporum  curam  gerere  de~ beant . 

Sed  et  hocsciendum  quia  non  solum  Deo.elejua 

Ecclesiae  tioc  praejudicium  fieri  non  debet,ut  episco- 

pusvelabbus.quem  sibi  pasloremeligitsine  saecula- 
rium  ho  iiinum  investitura,  quae  ejua  sunt,  ha- 
bere  non  debeat,  sed  ne  alicui  orphano  vel  viduas 

justum  esset  hoc  interdici,ut  sua,quaB  ei  jureobve- 
nerant,  alicui  famulorum  suorum  dispen8are,et  ex 

645 LIB.  DE  HONORE  ECCLESIifi. 646 

eis  pilji  Scrvire  non  decci  ncrel.  Quid  cnirn  uaquarn 

juslus  judex  hoc  laudaret ."  Et  nancla  igitur  Eccleaia 
uni  rx  famulia  hoc  praecipit,  quando  ideo  pastorem 

eligil,  ul,  tum  animaruin  iiu.tm  corporum,  infirrno- 
ruifi  scilicot  suorum  raemlirorum  curam  habeat. 

Quis  hoc  Doi  servus  lauilahit,  ut  sine  jussu  vel  in- 
veslituiahumanae  potestatis  nihil  possitin  Ecclesia 

agere,  cum  eliam  Apostolus  dic.tt :  Oiiorlet  episco- 

pum  irrppi-ehennbilem  esse  tanquam  Dei  dispensato- 
rem  ?  [Tit.  i.)  Kpiscopos  auteni  non  soium  anima- 
rum,  sed  etiam  corporum  curim  gerere  praepipit 
B.  Petrua  Apostoluadicens  :  Pascile,  qui  in  vobisest, 

gregcm  Dei.  Cnm  omni  solliciludino  providenles  ex 

animo,  non  turpis  lucri  gralia  (I  Pelr.  v).  Unde  ita- 

que  pascent,  si  quod  est  Ecclesiae  non  h;ibent?  Incli- 
nenl  itaque  his  sanctis  monitis  aurem  omnes  ter- 
reni  principes,  et  non  solum  sua  tollerealiquo  modo 

eanctaeEcciesi<e  [siippl.  nonjstudeant,  sed  etiam  pro- 
pria  ei  donare  curent,  ut  aeternam  mercedem  ab  po 
accipiant,  qni  fidelibus  suis  promisit;  Gentuplum 

accipietis,  et  vitam  aeternam  possidebitis  {Maith. 
xix). 

Cap.  I  XXIII.  —  Nnllum  episcoporum  debere  aliguatn 
Ecdesiam  laicis  subdere. 

Spiritua  sancti  dona  specialiter  in  ecclesiasficis 
oiriciio  pra?fulgerc  minifesLura  est.  Inter  quajoraiiia 

supereminelepiscopalis  gratiu.Quae  noii  immissione 
regum  vel  principum,  sed  elcctione  clericorum,  et 

pctitione  omnium  populorum  fi^Tidebel.  Cujusele- 
ctionis  ju  'icium  domni  apostolici;  et  ejus  vicario- 
rum, seu  archiepiscoporum  ita  proprium  csl,  ul  nuUi 
non  sui  ordinis  viro  hajc  coucedere  uIIh  ralione  de- 

beant.  Pro  salute  eniiii  Hnimarum  su.irum  principea 

eligerespecuhUorem  debent,quigladium  venientem 

super  se  et  super  populum  videre  et  denuntiareprae- 
valeat,  sicut  et  omnis  populus  debet  non  suapolen- 
tia  vel  auctoritate  in  Ecclesiam  aliquem  introdu- 

cere.  Non  enim  Spiritus  sanctus  alicui  subjici  po- 

test,  utei  spiritale  donum  tribual,  cui  princeps  ava- 
ritioe  serviens,  et  sanctuarium  Dei  hajreditate  possi- 
dere  desiderans  pro  suo,  et  non  pro  Dei  honore 
prffisulatu  m  Ecclesia)  in  vestiendo  dare  praesumpserit. 

Nam  qui  hoc  putat,  homiui  utique  subjici  posse 

creatoreir.  omnium  Spiritum  sanctum  credit,  quod 
vcl  e.\istimare  inauditum  scelu3  estet  Arianam  im- 

piotatem  supergredi,  ut  S.  Urbanus  papa  docet,  ma- 
nifeslum  cst.  Non  itaque  tali  manus  imponendaest- 

sed,  nisi  ex  corde  roQnituerit,  aeli-rna  dimnatio  im- 
minere  pr;Bdicanda  est.  Osiendunt  autem  et  sancti 

Chalcodonenses  Patrts  quod  sancte  et  pure  ecclesia- 
stica  tractandi  sint,  dum  aiunl  :  si  quis  episcopus 
per  pecuniam  fecerit  ordinatiouem,  et  sub  prelio 

■redegeril  gratiam,  quae  non  potest  vendi,  ordinavit- 
que  per  pecunias  episcopum  aut  presbyterum,  aut 
diaconum  vel  quemlibet  ex  his.qui  connumerantur 

in  clero,  aut  proinoverit  per  pocuniiis  dispensalo- 
rem,aut  defensorem,  vel  quemquam,  qui  subjectus 

A.  63t  regulai,  pro  sui  turpissiini  lucri  commodo,  is, 
cui  hoc  altentanti  probutum  fuerit,  proprii  gradug 

periculo  subjaceat,  et  qui  ordinatus  est,  nihil  ex  hac 

ordinatione  vel  prornolione,  quae  est  jier  negoliatio- 
nom  facta,  proficiat,  sed  sit  alienus  a  dignitute,  vel 
sollicitudine,  quam  pecuniis  quaesivit.  Si  quis  vero 

mfdiator  lam  turpibus  et  nelar.dis  datis,  vel  acce- 
ptis  exstiterit,  si  quidem  clericus  fueril,  proprio 

gradu  decidat  ;  si  vero  laicns  aut  monachus,  ana- 

lhematiz>  tur.  Si  itaquo  ju\ta  pra:ceptuin  laicus  rnc- 
diator,  ut  dispensalor,  id  esl  ceconomus  Ecclesiffl, 
per  pccuniasordinetur.analhematizandus  est;  laico 

coaclori,  utomnemEcclosiarum  suo  juri  subdat,con- 
sentiendnm  cst?  Nunquidqui  ub  ipso  epigcopulura 

acceperit,  sacrandus  est  ?  Nam  si  etiam  pro  solius 

n  honore  Dei  hoc  requireret,  impetr.tre  miuimedcbe- 

ret,  quia,  ut  jam  diximus,  istud  suo  ordini  nequa- 
quarn  compelit.  Quod  enim  quidum  aiunt,  idco  hoc 

imperatori  competere,  quia  sacro  oleo  in  regnura 
unctus  est,  omnino  veritati  non  congruit.  Non  enim 

unctus  est,  ut  ppiscopatus  vcl  abbaiias  disponat, 

sed,  ut  Spiritus  sancti  gratia,  qu.ij  per  unctionem 

illam  signatur,  confirmatus,  justitiam  Dei  rectis- 
simo  teneat.  Cum  autem  ei  etiam  vulde  religioso,  et 

non  pro  sui  re^ni  honore  quaerenti  hoc  conceditur, 

ut  sine  ejus  licentia  clerus,  vel  populus  eleclionem 
praesulum  (acere  non  aiideanl,  et  si  feoerint,  ipse 

secundum  suum  Iibitum  emendct,  et  nullusepisco- 
pus  anto  olcctum  consecrare  audeat,  quam  ab  ipso 

per  baculum  et  annulum  inveslialur,  nunquid  cano- 

-,  nicum  est  ?  Ubi  isti  inveiuuntur  canones  ?  Cum  sa- 
cri  canones  saeculares,  Ecclesias  suo  juri  subden- 
tes,  anathematizent,  nunquid  si  hoc  ei  conceditur, 

claves  regni  ccclcslis  cjiis  ditioni  non  subdunt  ? 

Quod  si  ei  nulla  specie  religionis  istud  pricrogati- 
vum  concedi  potest,  prohonore  suiregni  quaerenti, 

et  vi  obtinere  conauti,  aliquo  raodo  consentiri  Ja- 

bet? 

Cap.  LXXIV.  —  Exempla  quihus  probalur  sanctam 
Homanam  majores  [Xei  Ecclesias  semper  ordi- nasse. 

Sancta  vero  Roraana  et  aposlolica  Ecclesiae  per 

semeiipsam,  et  non  per  ali^iuos  laicos,  etiara  valde 

religiosos,  quod  inuuditum  apud  antiquos  Patres 
semper  fuil,  modernis  etiam  tcmporibus  magis 

subroptum,quam  crdinate  factum  supradocuimus, 
hactenus  omnos  rnajores  Dei  Ecclesias  ordinare  et 
investire  studuit.  Inde  est  quod  Pelrus  apostolus, 

Alexandrina;n  fundans  licclesiam,  M  ircum  evmge- 
listain  ibidem  destinavii,  Arm;ichorae  Aquiieiensi 

putriurchaebaculiim  postoralem  suis  manibusdedit, 

Apollinarein  archiepiscopum  Uuvennai  misit,  Mar- 
tialeii  Lemovicas  mandavit.  Ejus  succe^NSor  Gle- 

mens  Dior.ypium  Parisiorum  Ecclcsiaj  direxit.  Gre- 

gorius  I  {a)  Mediolanos  dignum  successorera  saa- 
ctum  Ambrosium  eligere  docuit.  Et  quid  multa  P 

Deficiet  enim  diea  antequam  exempla,   in  quibus 

D 

(a)  Leg.  ir. 
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aperte  dcmouBlralur  sanctam  Ecclesiam  Romanam  A  tunt,  in  horreo  vero  nequaquam.  Videns  autem  hoo 

per  se,  sive  per  suos  vioarios,  vei  inetropolitanoa 
a  80  consliliitos,  omni  Siinclffi  Dei  EoclesiiE  paslorca 

seinpcr  conslituissc.  Nanc  itaquo,quod  condlitutura 

hiictcnns  ost,  usque  in  finem,  Deo  auxilianle,  cu- 
stodiatur,  ut  opo;rtolica  doclrina  Spiritua  sancli 

gratia  scmper  imTiMnentum  uc  ;ipi;it. 
Cap.  LXXV.  —  De  excommunicatiom  el  %ix,aniis. 

Inlcr  ha!C  nctundum  est  quod    quidam   contra 

maiu.n  sancla  Dei  Eccleaia  catholica,  conciliia  fa- 
ctis  excommunicavit  eos.  Qui  non  timuerunt,  sed 

persequi  spiritaiitcr  et  corpor.diter  Ecclesiam  Dei 
ccepcrunt.  Quod  viicntes  imperatores,  Christum 
udorantea,  lege  sanxorunt  omnia  habebant  hee- 
relicos  perdere,  et  ipsos  nunquam  cerla  sede  con- 
eislere.  Quapropter  factum  est  ut  mulli  ex  eis  con- 
vertcrenlur,  et  siiveritala  legum  et  ciemenlia  sacer- 

evangelicam  parabolum  nos  faccro  contendunt,  ubi      dolum,  qui,  uteoa  ad  concordiam  provocarent,  sta- 
do  ziz.miis  non  eradicandis  Dommus  pr.necepit 

{Slalih.  xiii),  cum  aliquos  excommunicatione  di- 
gnos  excommunicationi  subjiciraus.  Elaiuntetiam 
S.  Aiigustinum  hoc  contradicere  eo  in  loco  ubi  ait 
quia  uon  est  praecideiida  unitas.  Feriendi  sunt  mali, 

tuerunt  ut  episcopi  et  clerici  in  suo  ordine  recipe- 
rentur,  tanlum  ut  de  praeteritis  paenitentium  agen- 
tes,  in  fuluro  emendarentur. 

Cap.  LXXVII.  —  De  excommunicalione,  qua  inten- 
lione  fieri  debeat. 

non  prcTciJendi.  Quibus  hoc  primum  respondendum  g      Itaque  non,  sicut  iili  aliunt,  eos  eradicamus,  cum 
ost :  Si  biEretici  et  mali  homines  excoramunicandi 

non  sunl,  quare  ipse  Pater  Augustinus  cum  legatia 
sanctffi  RomanJB  Ecclesiae,  et  cum  omnibus  coepi- 

scopis  suis  Polagium  et  Coeleslinum,  novam  hajre- 
sim  in  sancta  Dei  Ecclesia  inlroducenie8,excommu- 
nicavit  et  ab  Ecolesia  Dei  separavit?  Quare  ipsoa 
Donatistas,  conlra  quos  ista  et  multa  his  sirailia 
loquitur,  cum  omni  Ecclesia  Dei  excommunicatos 
tenuit,  et  nisi  prius  nefandi  schismatis  eos  poeni- 
luisset,  et  per  manus  imposilionem  reconciiiuu  es- 
sent,  eis  neqa:;quam  communicabat. 
Cap.  LXXVI.  —  Quia  Domiuus  ipse  e.xcommunica- 

iiontm  /irxcepit,  el  quid  intersit,  excommunicare 
et  eradifure  ? 

excommunicutioni  subjicimus,  sed  ideo  eis  discipli- 
nam  damus,  ut  raaium  quod  aiunt  relinqucntes, 
justitiam  Dei  nobiscum  rectisairae  teneanl.  At  vero 
quidam  ex  eis  semelipsos  eradicantes  et  damnantea 
fecerunt,  conslituentes  sibi  ulios  episcopos,  quoa- 
dam  quidem  jam  damnutos,  quosdam  vero  crimini- 
bus  irretitos.  Nos  autem  quaravis  ct  ipsi  peccHtores 
simus,  tamen  veros  Gatholicos  in  hac  re  demoa- 
strantes  nos,  obedientes  Christo,  et  sequenles  san- 
ctorum  exemplum,  qui  dixerunt :  Si  quis  frater  no. 
minatur  in  vobis  fornicator  aui  adulter  aut  ebriosus, 

cum  ejumodi  nec  cibum  sumere  (J  Cor.  v).  Kt  item: 
Si  quis  venit  ad  vos,  et  hanc  doclrinam  non  affert, 
necave  ei  dixeriiis  :  Quienim  dicit  ei  Ave,  communi- 

Nos  itaque,  quia  in  longum  duximus  sermonem, 
.  .    ,              ,         .           ,  •               •           -j               _  cat  ejus  maliqnis  operibus  (II  Joan.).   Ideo  eo3  ex- 

ut  in  iiocquod  apertura  est  iraraorarinon  videamur,  C  ̂̂   ■'^^  ̂   .^     ̂        ̂      ̂        „r  i   iuqui  ̂ uo  c^ 
brevifer  hujus  rei  sententiara  proferamus.    Idem 
ipse  Dominus,  cjui  hoc  parabolice  hic  enarral.aperte 
alibi  excommtinicalionem  fieri  jubet  dicens  :  Frafer 
qui  corripitur  ab  Eccle&ia,  et  non  obedit,  sit  tibi 
sicut  ethnicus  et  publicanus  {Matlh.  xviii).  Unde 
apparet  liquido  aliud  esse  excommunicationem,  et 
aliud  cradicalionem.  Qui  enim  excommunicatur, 

ut  Aposlolus  ait,  ad  hoc  excomraunicatur  ut  spi- 
ritus  salvus  sit  in  die  Domini  {1  Cor.  v).  Disciplina 
est  enira  excoramunicatio,  et  non  eradicatio,  nisi 
forte  contemptu  et  superbia  proveniat.  Donaiistaa 
autem,  quantura  in  ipsis  erat,  omnem  Ecclesiam, 

per  universum  raundum  diffusam,  de  agro  Dei  era- 
dic.averant,  et  se  solos  vere  Christianos  esso  cre- 

debant.  In  lantum  autem  hoc  malura  creverat,  ut  p. 
Catholicos  etiara  rebuptizare  auderent,  quod  vcre 

esse  eradicarenuili  sapienti  iucognitum  est.  Prove- 
nerat  vero  hos  schisma  eo  quod  accusabant  Cseci. 
lianum,  episcopalum  Carlhuginen.^eminjustesusce. 
pisse,  quod  concilio  universali  Roraae  babito,  pro- 
bare  non  potuerunt.  Judi.iio  itaque  episcoporura 
Cfccilianus  in  episcopatu  firmatus  est.  Quo  facto  illi 
indignati  schisma  fecerunt  et  diviserunt  se  orani 
populo  Christiano  propter  unius  hominis  falsara 

crirr.inatioaem.  Ei  in;ie  estquod  B.  Augustinus  sae- 
pissime  dicit :  Eisi  vera  crimina  haec  essent,  non 

propterea  vos  ab  omnibus  Christianis  dividere  debe- 
batis.  Feriendi  sunl  mali;  in  agro  vobiscum  esse  pos- 

communicamus,  ut  mala,quae  faciunt,  relinquenles, 
spirilus  eorum  salvus  sit  in  die  Domini  (/  Cor.  v). 
Nam  non  propterea  hoc  agiraus,  ut  nos  peccatores 
non  esse  veraciter  confitearaur  (quod  etipsi  sancti 

apostoli  confitebantur  dicentes  :  In  mullis  enim  of- 
fcndimus  omnes  [Jac.  iii]).  Sed  ideo  tantum,  ut, 
quiadisciplina  Ecclesiae  siaeai  entate  retineri  non 
polesl,  ad  tempus  excomraunicationi  subjicimus,  ut 
omnes  excommunicalionis  terrore  coacti,  ad  justi- 
tiam  redeant.  Ideo  autem  cum  eis  non  comraunica- 

mus,  ut  ex  hoc  cognoscant  quam  grave  sit  a  com- 
munionesanctorum  peccatorum  meritisinaeternum 
secerni. 

Cap.  LXXVIII.  Non  posse  episcopum  vices  suas  in  ec- 
clesiasticis  rebus  laicis  tribuere. 

Sed  ul  ad  id  unde  paululum  digressi  sumus  rede- 
ainus,  sciendum  quia  sunt  nonnulli  qui  dicuntposse 
Romanum  pontificem  vicem  suara  in  praerogativa 
investiendornra  episcoporum  imperatori  tribuere. 
Quiattendantquid  exinde  sancti  Patres  protulerint, 
et  hoc  quod  temere  dicunt  eraendare  procureot. 
Taliter  enim  statuerunt  dicentes  :  Nova  actionedi- 
dicimus,  quosdam  ex  nostro  collegio  contra  mores 
ecclesiasticos  habere  io  rebus  divinis  constitutoa 

ceconomos.  Proinde  pariter  tractantes  elegimus,  ut 
unusquisque  nostrum  secundumChalcedonensium 
Patrum  decreta  ex  proprio  clero  ceconomura  sibi 
constituant.  Indecorum  est  enim  laicura  esse  vica- 
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rium  episcopi,  et  sjpculares  in  Eccie?ia  judicore  In  A  q"'  per  avaritiam  sui  et  non  Dei  honoris  ecclesia- 

uno  enim  cndernque  oltirio  nnn  r1eb^'l  ilis(iar  esse 

proffssio  Quod  eliam  in  Icrr  divina  prohil)i  tur  di- 
cnle  M  yse:.V,ij/  (irahis  in  hore  f^imul  ct  <>.vno  [Dciif. 

xxii)  ;  qiiod  e^t,  homini'?.  Hivcrpae  prolcssiimis  in 
oiticio  uno  non  sociiibis  Unde  opnrlel  nos  ot  divinis 

libris  et  sancluriitu  Patium  obedire  pr;Ei:eptit-,con- 

siiluentes  utqui  administrationibus  EcclesiiE  ponti- 

ficibus  sociantur,discrepHre  non  debe:intnec  prr.fes- 
sione  nec  habitu.  Nam  coerceri  et  conjungi  non 

possunt,  quibus  studia  et  vota  diversa  sunt.  Si 

quis  episcopus  post  h;pc  ecclesiaslicam  rem  ad  lai- 

culem  procurationem  devolverit,  aut  dine  testimo- 

nio  occonomi  gubernanda  codiderit,  vere  ut  con- 
temptor  canonum    et   fr&udator    ecclesiasticarum 

sliraoUlci.i  dari  v(  I  accipi  posse  e.xiHlimat,astriclU3, 

tcnetur.  Accipicns  autem,  ctianisi  bonis  pollciet 
moribus,  et  alias  canonice  elcctus  (uis-set,  propler 
dHolis  liimcn  sreculirem  anibitionem,''t  suam  infi- 

d'  it'm  cxi^limatiunem,  qna  per  avaiitiani  hublimi- 
laiis  et  dominutionis  se  donum  Uei  accipere  pos<e 

confi.Jit,  sacrandus  mininie  esl.Quia  si  talis  sacra- 
tur,  exemplurn  B.  Petri  non  tenelur.  Nam  cum 
quis  non  pro  salute  animse  suae  episcopum  eligere, 

scd  invesliendo,id  est  dominando  insignia  pr^esula- 
lus  alicui  dare  desiderat,  et  euin  sacrari  expelit, 

quid  aliud  vult^nisi  ut,cui  ipse  manus  imposuerit, 

id  est  poteslateiM  terrenarum  rerum  Ecclesiae  dede- 
ril,  accipial  Spiritum  sanctum  ?  Quod    non  ei  esse 

rerumnon  solum  Christo  de  rebus  pauperum  judi-  r»  coneedenduin   lestatur  exemplum  B.  Apostoli,  qui 
'  .    .•         .  •.•  .L  L    ..--        Simon   hoc  volenti  ait :   Pecunia  tua   tecum  iilin 

fcrdilione,  quia  existimastidonum  Dei  perunia  possi- 
cabalur  reus,  sed  etiam  et  conciiio  manebit  obno- 
xius. 

Cap.  LX.XIX.  —  Cnntra  adulatorex^qui  contra  canones 
aucloritutein  dare  cuntendunl. 

Vidoant  iiaque  qui  hoc  quod    supra    protulimus 

autunuint,  possc  scilicet  domnum  apojtolicu.ti  im- 
peralori  episcop-tus,  vel  abb  itias  ordiniindis,  vel 
invpstiendas  tribuere,  quid  isti  sancli  Pjirescxmde 

protulerint.qui  eliam  ccconoiiium  Ecclcsiae  non  tri- 
buerunt  episcopo  polestulem.  liiicum  ordinandi,  et 

desinant  conlra  tlaluta  apostoiica  loqi)i,ct  imperi- 

torum  animas   perdere.  De  eis  eniir.  Ezechiel  pro- 
phetaait:  Vx  qui   convekunt   pulvillos   sub  cubito 

omitis  manus  {Ex,"ch.  xiii). 

Cap.  LXXX.  —  Ulr'im  alicuipro  honore  le>reno  ec- 
clesiam  ordinare  concedenduin  sit  ? 

Attendere  vero  dignentur,  et  euifimse  sedis  apo- 
stolici  beatissimi  Patre3,venerabilis  memoriae  prcB- 

decessor  eorum  Urbanus,  quanta  exsecratione  di* 
guum  duxerit  ecclesiaslica  officia  vendere  vel  eme- 
re,  avaritia  impprante,  pretio  muneris  a  manu  vel 

lingua  seu  ab  obscqnio.  Nam  aperte  hoc  Simonia- 

cum  pssp  testalus  est,  inquiens  .•  Qui  res  ecclesiasli- 
cas  non  ad  hoc  ad  quod  instiulx  sunt,  seU  ad  pro- 
pria  lucra  munere  linguie,  vct  indebiii  obsequn,  vel 

pecunia  largitur  vel  aiipisciiur,  Simoniacus  est,  cum 

principalls  intenlio  Sinwnis  fuerit,  scla  pecuniae  ava- 
rilia,id  esl  idolotalria,nt  ait  Apostolus  :  «Ef  avaritia 

qux  estidolorum  servitus  {Col.iu).  »  Et  nuncitaque, 

cum  aliqnis  Ecclesiam  non  quidem  pretio  emit,sed 

deri  {.-ict.  viii).  Quid  enim  et  iste  aliud  exislimat, 

nisi  donum  Dei  per  avariiiam  possideri,  cum  exi- 
slimat  eum  fieri  posse  episcopura,  cui  ipse  supra 
modumsublimitatemethonorem  terrcnumambiens, 

investiluram  praesulutus  dederit,sibi  ulique  vindi- 

cans  qund  Dci  est :  Dpi  autem  cssenon  solum  spi- 
riiualia,sed  etiam  corporalia.quaeE  clesia  possidet 

3  itis  abundpque  supra  docuimu«.Omne  enim  quod 
Deo  olierlur  Siirrum  css^e,  tum  Veteris  quam  Novi 
Testamenti  et  SS.  Patrum  dictis  probavimus. 

Cap.LXXXI.  —  Contra  eos  qui  ideo  putnnt  juste  im- 
perntorem  ecclcsias  invesdre,  quia  mmnutti  anti' 
quurum,  qui  invediti  sunt,  sancli  fuerunt. 

C»  Proferuntur  a  quibusdam  quaedam  privilejiia  san- 

ctorumapostolicorum,quibus  patrocinantibus.sepu- 
tantcanonicarahanc  quamdefendimus  rationemde- 
struere.et  ad  nihilurajuste  posse  redigere.  Quibus 
hocpriraum  dicendum  est  qnia  non  ed  discipulus 

super  magistrum  (Luc.  vi).  Quod  enim  sancii  apo- 
stoli  ordinaverunt,nullu3eorum  discipulusdestrue- 
re  potest.  Qood  si  qnis  conatus  fucrit,  eum  injuste 

facere  Christiana  ra  io  cia  nat  Si  igitur  verum  est 
ha?c  privile^ia  sanctos  teci3se,primum  sciendum  est 
quia  non  ob  aliud  hoc  fecerunt,  nisi  ut  discordia, 

quae  saepe  iu  electione  provenire  8olet,regali  aucto- 
ritale  pelleretur.  Quod  verum  ease,  ipsa  illorum 

scripta  declirant,  quae  ideo  hrec  eos  egisse  fatentur 

ul  magna  discordia,  quae  saepe  in  electione    prove- 
quod,  diciu  eliam  exsecrabile  est,  gladio  obUnet,et  D  niebat,  regali  providentia  sedaretur,  et   Siraoniaca 

pro  su.-B  fimbitionis  avaritia  inves^tit  et  dominalur, 
nnnne  8iiiionis  malitiam  imilatur,  vel  etiarntrans- 

cendit?Nam  ^imon,  etsi  prctio  emcre  volnit.  ta- 
me.m  uon  vi  exiorsit.  Quod  si  aliquis  a  malo  inva- 
sionisiiiununis,et  non  avariti;epecuniaruin  inhians, 

se  I  ta  nen  sublimitHt*^  terrcni  honoris  «■upra  modutn 
ambiens.quie  ambitio  esse  avaritia  a  B.  Patre  Gre- 
gorio  apertissimo  diniTitur,eccle?iam  iuvestirepro 
suo  terrono  honore  pr?esurriit,  viiium  Simoniacse 
haercsis  non  cvadit.Ideo  enim  Simon  damnatua  est, 

quia  per  avaritiamdomum  Dei  sepossidereexistiraa- 
vit.  Eodcm  ilaque  hiqueo  tcrrtni    an.biiionis    ille 

Patrol.  CLXHI. 

haeresis,  quaj  aliquando  sacrum  ordinem  fadabat, 

nullii  ex  parte  suliripere  posset.Cum  verohocquod 
jpsi  reraediuin  lore  pulaveranl,  in  lcthale  vulnus 

erumpere  et  lotutn  p-ne  jnm  Cnrpus  EL-clesiae  occu- 
pare  cccpis«ct,  jusle  interdictum  esse  manifesium 
p>t.  Ideo  enim  illi  hoc  concesserant,  iit  supra  jana 

dixi[nus,ut  charitas  robustius  permaneret,etSimo- 
niaca  ambilio  locum  penitus  non  haberet.  (^um 

autem  inde  niors  intrare  coepissel  unde  exoelli  pu- 

titta  est.diirne  et  juslo  alii  sanctiapostolici  hoc  pro- 

hibueruut,  quia  sponsae  Chrisli  illud  obesse  vide- 
ruat.Sicul  itaque  illi  pro  honore  Dei,et  non  homi- 

21 
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num,  hoc  concesserunt,  sic  isti  videntes  abesse  ii-  X. 
lud  ecclesiae.pro  honore  Dei  prohibuerunt.Inlenlio 

itai|ue  stncta  una  luit  iilrisque,  s^cilicct  sulutis  Kc- 
clesi;H  et  hoiioris  Dei.  Sicul  autem  oonservuri  tunc 

poterat  quod  illi  fecerant,quia  non  nocebat,ita  nunc 
deleri  oportet,  quia  certissiine  nocet.  Ad  hoc  enini 

paslores  riaves  Ecclesiaj  habcnt,ut  quod  nocel  aule- 

rant,  quoil  juvat  inlcranl.Quod  utique  pessirnae  ne- 
gotiationi  fomentuna  subministiare  cognoscitur,au- 
fercndum  de  sancta  Kcclesia  est,  ul  ipse  Dominus 

pra3cepit,  dicons:  Aiife)le  ista  hinc,  e(  volile  facere 
doinuin  Culris  mei  domum  ncQOlialionis  [Joan.  ii). 

Non  itnque  putanduuj  esl  illos  concesssse  ut  ali- 
qiiis  sificularibud  potestrilibus  usus  Ecclesiani  per